
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 36, DE 13 DE MARÇO DE 2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE        R$ 15.707.368,00     PARA O FIM 

QUE ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 15.707.368,00 (quinze 

milhões, setecentos e sete mil, trezentos e sessenta e oito reais), para atender a 

programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 13 de março de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 13 de março de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2023.04.05
12:38:15 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2023.04.05 17:40:46 -03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 25 200.000,00 

            

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 111 1.000,00 

            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 154 439.460,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0001.1.0186  Orla de Cariacica          

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  2.754.0000.0013 206 173.056,00 

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.2114.0000 214 113.896,00 

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.704.0000.0000 214 538.771,00 

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.705.0000.0000 214 439.296,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 496 100.000,00 

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 518 23.000,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00  1.500.0025.1001 557 260.592,00 

12.366.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 525 5.000,00 

            

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0327 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.542.0070.1070 610 100.000,00 

12.367.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.540.0030.0000 647 13.000,00 

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.540.0030.0000 733 1.396.928,00 

            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA         

02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA         

13.392.0018.2.0141 Incentivo e Fomento às Festas Tradicionais e de Mo         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 802 235.900,00 

13.392.0040.2.0338 Promover apresentações culturais e artísticas nos         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 803 25.000,00 

23.695.0008.2.0019 Apoio e incentivo às atividades de Cultura e Turis         

  PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART, CIENT, DESP E OU 3.3.90.31.00 1.500.0000.0000 1810 15.000,00 

            

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 875 15.000,00 

27.812.0014.1.0149 Manutenção da Estação Cidadania-Esporte.         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 926 37.525,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0037.2.0218 Rem. Pessoal Ativo - AGENTE DE TRÂNSITO - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1026 30.000,00 

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1037 90.000,00 

06.181.0004.2.0302 Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1042 409.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1059 17.000,00 

26.782.0017.1.0320 Ampliação da Sinalização Viária Vertical         

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 1812 1.300,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.700.0000.0000 1812 300,00 

            

02.32.00.00 

SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO E 

TURISMO         

02.32.01.00 

SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO E 

TURISMO         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1315 200.000,00 

            

02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1381 3.000,00 

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 1393 10.000,00 

            

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1433 5.000,00 

            

03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         

  

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E 

REFORMAS 3.1.90.01.00 1.801.0000.2111 1478 7.000.000,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.304.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1514 195.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0015.1002 1528 30.000,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0015.1002 1755 133.908,00 

10.305.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1516 63.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0015.1002 1529 22.000,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0015.1002 1814 600,00 

10.305.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1517 130.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0015.1002 1522 50.000,00 

10.301.0003.2.0163 Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1581 230.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.600.0000.0003 1581 892.870,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0015.1002 1614 502.025,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0015.1002 1618 65.435,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0015.1002 1622 27.000,00 

10.302.0003.2.0162 Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1585 464.200,00 

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0015.1002 1621 5.000,00 

10.305.0003.2.0164 Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0015.1002 1623 5.000,00 

10.122.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1633 246.600,00 

10.301.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0015.1002 1760 4.400,00 

10.122.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0015.1002 1811 11.077,00 

10.301.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0015.1002 1813 850,00 

10.302.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0015.1002 1816 5.550,00 

            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0219 Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0000.0000 1649 50.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1653 20.000,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 1702 50.000,00 

08.244.0006.2.0204 Proteção Social Especial de Alta Complexidade         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1665 369.829,00 

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.661.0000.0000 1665 205.000,00 

08.122.0027.2.0153 Manutenção da Unidade - Fundo de Assistência Socia         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 1701 30.000,00 

            

    TOTAL 15.707.368,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS           

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00   1.500.0000.0000 26 200.000,00 

            

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         

04.122.0024.2.0024  Aquisição de Materiais e Equipamentos         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 127 1.000,00 

            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 146 236.450,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 157 187.050,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

            

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 197 3.040,00 

15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.704.0000.0000 210 291.599,00 

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.705.0000.0000 210 39.296,00 

15.451.0009.1.0049  Construção, Reforma e Adequação de Passarelas e Es          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.705.0000.0000 211 200.000,00 

15.451.0009.1.0052  Contenção e Proteção de Encostas          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.704.0000.0000 213 247.172,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.705.0000.0000 213 200.000,00 

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.700.0000.0000 214 300,00 

15.451.0009.1.0076  Elaboração e Gerenciamento de Projetos          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 215 113.896,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.754.0000.0013 215 173.056,00 

            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 271 3.800,00 

            

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 299 2.280,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.365.0020.2.0208 Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0025.1001 491 260.592,00 

12.361.0007.2.0004 Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0025.1001 567 128.000,00 

            

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0291 Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.542.0070.1070 601 100.000,00 

12.366.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.540.0030.0000 646 13.000,00 

12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 680 648.000,00 

12.365.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 681 423.928,00 

12.361.0020.2.0223 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 714 325.000,00 

            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA         

02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA         

13.392.0015.1.0065 Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 794 5.000,00 

13.392.0018.2.0137 Incentivo e Fomento a Eventos Religiosos         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 800 20.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 821 10.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 837 20.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

13.392.0008.2.0206 Publicidade, Propaganda e Marketing de Cultura e T         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 814 10.000,00 

23.695.0008.2.0019 Apoio e incentivo às atividades de Cultura e Turis         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 815 5.000,00 

  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 816 4.900,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 841 5.000,00 

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 817 17.000,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 824 10.000,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 849 9.000,00 

13.392.0008.2.0244 Sinalização e Comunicação Visual de Aparelhos Turí         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 818 5.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 830 5.000,00 

13.392.0018.2.0141 Incentivo e Fomento às Festas Tradicionais e de Mo         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 822 10.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 838 44.000,00 

13.392.0040.2.0338 Promover apresentações culturais e artísticas nos         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 823 10.000,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0000.0000 847 20.000,00 

13.391.0018.1.0011 Ampliação, Construção e Reforma de Equipamentos Pú         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 826 10.000,00 

13.391.0018.2.0246 Tombo, Registros, Conservação e Fomento do Patrimô         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 828 5.000,00 

13.392.0018.1.0059 Cariacica é Show         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 833 36.000,00 

13.392.0018.1.0140 Incentivo e Fomento à Profissionalização Cultural         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0000.0000 845 5.000,00 

13.392.0018.2.0175 Manutenção, Reforma e Conservação do Centro Histór         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 856 10.000,00 

            

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

04.122.0037.2.0336 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 876 15.000,00 

27.812.0014.1.0149 Manutenção da Estação Cidadania-Esporte         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 905 37.525,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0037.2.0218 Rem. Pessoal Ativo - AGENTE DE TRÂNSITO - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 991 30.000,00 

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1036 3.800,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1071 1.300,00 

06.183.0004.1.0009 Ampliação do Sistema de Videomonitoramento         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1044 7.454,00 

06.183.0004.2.0301 Manutenção - Sistema de Radiocomunicação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1047 17.000,00 

06.183.0004.2.0126 Implantação do Cerco Eletrônico         

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1744 481.546,00 

        x'   

02.12.04.00 SUPERINTENDÊNCIA DE INTELIGÊNCIA         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1105 10.000,00 

            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1188 2.280,00 

            

02.32.00.00 

SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO E 

TURISMO         

02.32.01.00 

SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO E 

TURISMO         

04.122.0005.1.0199 Profissional Qualificado         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1313 200.000,00 

            

02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

04.122.0037.2.0336 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 1394 10.000,00 

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1416 3.000,00 

            

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0037.2.0336 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1424 5.000,00 

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1440 760,00 

            

03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         

  

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E 

REFORMAS 3.1.90.01.00 1.500.0000.2111 1478 7.000.000,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1511 500.000,00 

  AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 3.3.90.18.00 1.600.0000.0003 1540 492.870,00 

10.302.0003.2.0162 Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0015.1002 1530 688.368,00 

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0015.1002 1531 10.877,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1640 5.550,00 

10.301.0003.2.0168 Manutenção e Desenvolvimento das Ações em Saúde Bu         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1548 40.000,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.600.0000.0003 1548 400.000,00 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0015.1002 1561 45.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1582 45.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1637 6.050,00 

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1579 464.200,00 

10.301.0003.2.0051 Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1580 100.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1635 127.000,00 

10.301.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1583 13.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1638 146.600,00 

            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0334 Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1652 70.000,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 1703 80.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

08.244.0006.2.0203 Proteção Social Básica         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1664 138.617,00 

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.661.0000.0000 1664 200.000,00 

08.244.0006.2.0204 Proteção Social Especial de Alta Complexidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.661.0000.0000 1679 5.000,00 

08.244.0006.2.0031 Benefícios Socioassistenciais     

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 1681 231.212,00 

    TOTAL 15.707.368,00 

 

 

 

 



6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, segunda-feira, 10 de abril de 2023 
 

 

 

2.987.514,80 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   8º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 2.987.514,80 (dois milhões, novecentos e oitenta 
e sete mil, quinhentos e quatorze reais e oitenta centavos), para atender a programação constante do 

Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit 
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da Prefeitura Municipal Cariacica de exercício anterior. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 
2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 01 de março de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00 2.701.1027.0000 224 38.410,41 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0027 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 2.552.0000.0001 365 34.675,65 
12.365.0020.2.0294  Assegurar o Prog. de Alimentação Saudável nas Unid.          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  2.552.0000.0002 367 26.972,04 
12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  2.552.0000.0003 368 57.266,80 
12.367.0020.2.0027 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  2.552.0000.0006 369 26.134,19 
02.08.02.00 MDE         
12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.576.0000.0001 503 540.000,00 
            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - FUNMP         
26.782.0017.1.0320 Ampliação da Sinalização Viária Vertical         
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 2.700.0000.0000 1812 42.896,82 
            
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         
04.123.0031.2.0196  Pagamento de Tarifas Bancárias         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1202 1.139.522,58 
            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1237 690.736,31 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.659.0002.1919 1547 91.000,00 
            
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.665.0000.0000 1716 299.900,00 

    TOTAL 2.987.514,80 

 

 
DECRETO Nº 36, DE 13 DE MARÇO DE 2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$ 
15.707.368,00     PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 15.707.368,00 (quinze milhões, setecentos e 
sete mil, trezentos e sessenta e oito reais), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de março de 
2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 13 de março de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 



7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, segunda-feira, 10 de abril de 2023 
 

 

 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 25 200.000,00 
            
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 111 1.000,00 
            
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 154 439.460,00 
            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0001.1.0186  Orla de Cariacica          
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  2.754.0000.0013 206 173.056,00 
15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.2114.0000 214 113.896,00 
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.704.0000.0000 214 538.771,00 
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.705.0000.0000 214 439.296,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 496 100.000,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 518 23.000,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00  1.500.0025.1001 557 260.592,00 
12.366.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 525 5.000,00 
            
02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0020.2.0327 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.542.0070.1070 610 100.000,00 
12.367.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.540.0030.0000 647 13.000,00 
12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.540.0030.0000 733 1.396.928,00 
            
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA         
02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA         
13.392.0018.2.0141 Incentivo e Fomento às Festas Tradicionais e de Mo         
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 802 235.900,00 
13.392.0040.2.0338 Promover apresentações culturais e artísticas nos         
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 803 25.000,00 
23.695.0008.2.0019 Apoio e incentivo às atividades de Cultura e Turis         
  PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART, CIENT, DESP E OU 3.3.90.31.00 1.500.0000.0000 1810 15.000,00 
            
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 875 15.000,00 
27.812.0014.1.0149 Manutenção da Estação Cidadania-Esporte.         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 926 37.525,00 
            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
06.181.0037.2.0218 Rem. Pessoal Ativo - AGENTE DE TRÂNSITO - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1026 30.000,00 
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1037 90.000,00 
06.181.0004.2.0302 Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1042 409.000,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1059 17.000,00 
26.782.0017.1.0320 Ampliação da Sinalização Viária Vertical         
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 1812 1.300,00 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.700.0000.0000 1812 300,00 
            
02.32.00.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO E TURISMO         
02.32.01.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO E TURISMO         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1315 200.000,00 
            
02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         
02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1381 3.000,00 
04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 1393 10.000,00 
            
02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         
02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         
04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1433 5.000,00 
            
03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         
03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         
  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORMAS 3.1.90.01.00 1.801.0000.2111 1478 7.000.000,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.304.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1514 195.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0015.1002 1528 30.000,00 
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0015.1002 1755 133.908,00 
10.305.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1516 63.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0015.1002 1529 22.000,00 
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0015.1002 1814 600,00 
10.305.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1517 130.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0015.1002 1522 50.000,00 
10.301.0003.2.0163 Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1581 230.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.600.0000.0003 1581 892.870,00 
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0015.1002 1614 502.025,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0015.1002 1618 65.435,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0015.1002 1622 27.000,00 
10.302.0003.2.0162 Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         



8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, segunda-feira, 10 de abril de 2023 
 

 

 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1585 464.200,00 
10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0015.1002 1621 5.000,00 
10.305.0003.2.0164 Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0015.1002 1623 5.000,00 
10.122.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1633 246.600,00 
10.301.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0015.1002 1760 4.400,00 
10.122.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0015.1002 1811 11.077,00 
10.301.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0015.1002 1813 850,00 
10.302.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0015.1002 1816 5.550,00 
            
04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.122.0037.2.0219 Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0000.0000 1649 50.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1653 20.000,00 
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 1702 50.000,00 
08.244.0006.2.0204 Proteção Social Especial de Alta Complexidade         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1665 369.829,00 
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.661.0000.0000 1665 205.000,00 
08.122.0027.2.0153 Manutenção da Unidade - Fundo de Assistência Socia         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 1701 30.000,00 
            

    TOTAL 15.707.368,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS           
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00   1.500.0000.0000 26 200.000,00 
            
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         
04.122.0024.2.0024  Aquisição de Materiais e Equipamentos         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 127 1.000,00 
            
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 146 236.450,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 157 187.050,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 197 3.040,00 
15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.704.0000.0000 210 291.599,00 
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.705.0000.0000 210 39.296,00 
15.451.0009.1.0049  Construção, Reforma e Adequação de Passarelas e Es          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.705.0000.0000 211 200.000,00 
15.451.0009.1.0052  Contenção e Proteção de Encostas          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.704.0000.0000 213 247.172,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.705.0000.0000 213 200.000,00 
15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.700.0000.0000 214 300,00 

15.451.0009.1.0076  Elaboração e Gerenciamento de Projetos          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 215 113.896,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.754.0000.0013 215 173.056,00 
            
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 271 3.800,00 
            
02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         
02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 299 2.280,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.365.0020.2.0208 Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0025.1001 491 260.592,00 
12.361.0007.2.0004 Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0025.1001 567 128.000,00 
            
02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0020.2.0291 Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.542.0070.1070 601 100.000,00 
12.366.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.540.0030.0000 646 13.000,00 
12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 680 648.000,00 
12.365.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 681 423.928,00 
12.361.0020.2.0223 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 714 325.000,00 
            
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA         
02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA         
13.392.0015.1.0065 Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo         
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 794 5.000,00 
13.392.0018.2.0137 Incentivo e Fomento a Eventos Religiosos         
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 800 20.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 821 10.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 837 20.000,00 

13.392.0008.2.0206 Publicidade, Propaganda e Marketing de Cultura e T         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 814 10.000,00 
23.695.0008.2.0019 Apoio e incentivo às atividades de Cultura e Turis         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 815 5.000,00 
  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 816 4.900,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 841 5.000,00 
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 817 17.000,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 824 10.000,00 



9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, segunda-feira, 10 de abril de 2023 
 

 

 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 849 9.000,00 
13.392.0008.2.0244 Sinalização e Comunicação Visual de Aparelhos Turí         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 818 5.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 830 5.000,00 
13.392.0018.2.0141 Incentivo e Fomento às Festas Tradicionais e de Mo         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 822 10.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 838 44.000,00 
13.392.0040.2.0338 Promover apresentações culturais e artísticas nos         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 823 10.000,00 
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0000.0000 847 20.000,00 
13.391.0018.1.0011 Ampliação, Construção e Reforma de Equipamentos Pú         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 826 10.000,00 
13.391.0018.2.0246 Tombo, Registros, Conservação e Fomento do Patrimô         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 828 5.000,00 
13.392.0018.1.0059 Cariacica é Show         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 833 36.000,00 
13.392.0018.1.0140 Incentivo e Fomento à Profissionalização Cultural         
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0000.0000 845 5.000,00 
13.392.0018.2.0175 Manutenção, Reforma e Conservação do Centro Histór         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 856 10.000,00 
            
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
04.122.0037.2.0336 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 876 15.000,00 
27.812.0014.1.0149 Manutenção da Estação Cidadania-Esporte         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 905 37.525,00 
            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
06.181.0037.2.0218 Rem. Pessoal Ativo - AGENTE DE TRÂNSITO - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 991 30.000,00 
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1036 3.800,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1071 1.300,00 
06.183.0004.1.0009 Ampliação do Sistema de Videomonitoramento         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1044 7.454,00 
06.183.0004.2.0301 Manutenção - Sistema de Radiocomunicação         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1047 17.000,00 
06.183.0004.2.0126 Implantação do Cerco Eletrônico         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1744 481.546,00 
        x'   
02.12.04.00 SUPERINTENDÊNCIA DE INTELIGÊNCIA         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1105 10.000,00 
            
02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1188 2.280,00 
            
02.32.00.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO E TURISMO         
02.32.01.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO E TURISMO         
04.122.0005.1.0199 Profissional Qualificado         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1313 200.000,00 
            
02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         
02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         
04.122.0037.2.0336 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 1394 10.000,00 
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1416 3.000,00 

            
02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         
02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         
04.122.0037.2.0336 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1424 5.000,00 
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1440 760,00 
            
03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         
03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         
  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORMAS 3.1.90.01.00 1.500.0000.2111 1478 7.000.000,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1511 500.000,00 
  AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 3.3.90.18.00 1.600.0000.0003 1540 492.870,00 
10.302.0003.2.0162 Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0015.1002 1530 688.368,00 
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0015.1002 1531 10.877,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1640 5.550,00 
10.301.0003.2.0168 Manutenção e Desenvolvimento das Ações em Saúde Bu         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1548 40.000,00 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.600.0000.0003 1548 400.000,00 
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0015.1002 1561 45.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1582 45.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1637 6.050,00 
10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1579 464.200,00 
10.301.0003.2.0051 Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1580 100.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1635 127.000,00 
10.301.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1583 13.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1638 146.600,00 
            
04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.122.0037.2.0334 Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1652 70.000,00 
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 1703 80.000,00 

08.244.0006.2.0203 Proteção Social Básica         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1664 138.617,00 
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.661.0000.0000 1664 200.000,00 
08.244.0006.2.0204 Proteção Social Especial de Alta Complexidade         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.661.0000.0000 1679 5.000,00 
08.244.0006.2.0031 Benefícios Socioassistenciais     
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 1681 231.212,00 

    TOTAL 15.707.368,00 


